Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100054

54

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 45, DE 28 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 16//2022
O Diretor Geral do Campus Araçuaí, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor
n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando
os termos do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº
23391.000137/2022-27, resolve:
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto,
objeto do Edital nº 16, de 23/02/2022, publicado no Diário Oficial da União de 25/02/2022,
conforme a seguir especificado:
Área de Atuação: AGRIMENSURA

. Nome do Candidato Total Classificação

. Samuel Dias Moreira 87,33 1º

IRÃ PINHEIRO NEIVA

CAMPUS ARINOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/03/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
fornecimento e instalação dos equipamentos para o laboratório de solos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos para o IFNMG-
Campus Arinos e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital:
31/03/2022 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rod.mg 202, Km 407,
Arinos-buritis - Zona Rural ARINOS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ELICA CORREIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2022) 158438-26410-2022NE800112
CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2022- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADA: CYNARA BARBOSA DE SOUZA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT Especialização). VIGÊNCIA: 30/03/2022 a 29/01/2023,
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; podendo ser prorrogado; DATA E AS S I N AT U R A S :
30/03/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Cynara Barbosa de
Souza, Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 156121 - CAMPUS DIAMANTINA

Nº Processo: 23833.001118/2021-91.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST. FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS DIAMANTINA.
Contratado: 18.463.024/0001-42 - J2 SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
profissionais de atendimento educacional especializado, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/03/2022 a 30/03/2023. Valor
Total: R$ 99.513,00. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 13/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23325006319202113. Objeto: Pregão Eletrônico - Possível aquisição de insumos para
funcionamento dos laboratórios em aulas práticas para os alunos das disciplinas de
Química do IFPB - Campus Campina Grande e demais Campi.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 30/03/2022) 158281-26417-2022NE800005
CAMPUS PRINCESA ISABEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23169.000200/2018-82.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Promover
um aditamento ao contrato 02/2018, alterando sua vigência e dotação orçamentária.. Vigência:
21/04/2022 a 21/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 131.925,50. Data de
Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS

CURITIB

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23397.000279/2018-58.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato n.º 04/2018 - curitiba, por
12 (doze) meses, conforme a cláusula 3.2. Do contrato original, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 04 de abril de 2022 a 04 de abril de 2023, nos
termos do art. 57ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 04/04/2018 a
04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.708,34,00. Data de
Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23403.000309/2018-08.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato n° 03/2018-londrina, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 04/04/2022 a 04/04/2023, nos termos do art. 57, iv, da lei
8.666/93.o. Vigência: 04/04/2022 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
150.472,32. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23408.000454/2018-31.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
13.516.648/0001-67 - ALVORADA VEICULOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 05/2018 - palmas, por 12 (doze)meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 05/04/22 a 05/04/23, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice igp-m (índice geral de preços
de mercado) de fevereiro de 2022, no importe de 16,121350%, conforme cláusula décima
primeira do contrato principal, com efeitos a partir de 05/04/2022.. Vigência: 05/04/2022
a 05/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 58.403,29. Data de Assinatura:
29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23404.000260/2018-75. Contrato nº 02/2018- Umuarama. Reajuste do valor
contratual, calculado de acordo com o índice nacional de preços ao consumidor amplo
(IPCA) acumulado de fevereiro de 2022 no importe de 10,54359%, conforme cláusula 7ª do
contrato principal, com efeitos a partir de 01/03/2022. Valor atualizado do contrato:
194.875,58.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 19, DE 28 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020,
seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 32/2021, de 23/07/2021,
publicado no DOU em 28/07/2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto e o Processo nº 23299003795/2022-33, convoca, para contratação nos
termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo
discriminado, homologado(a) através do Edital nº 42/2021, de 27/09/2021, publicado no
DOU de 28/09/2021, seção 3, página(s) 74:

. Área do
Conhecimento

Candidato (a) Campus
de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Engenharias
(Opção 101)

FREDERICO JOSÉ DE LIMA IZIDRO
G O M ES

Pesqueira cgpe@pesqueira.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 158466

13º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 04/2018. Nº Processo: 23300.015902.2018-15 -
REFORMA ESTRUTURAL DO ALOJAMENTO MASCULINO DO IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros,
CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
07.408.234/0001-11. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por
mais 121 (cento e vinte um) dias a vigência do Contrato 004/2018 - Reforma Estrutural do
Alojamento Masculino do IFPE Campus Barreiros, que passará o novo prazo em sua
vigência de 03/12/2021 para 03/04/2022 e o Reajuste do ressarcimento pago em função
da paralisação de obra motivada pela pandemia da COVID-19, com base no IPCA-E,
gerando em favor da contratada R$ 18.588,14 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e oito
reais e quatorze centavos) passando o valor final do contrato após este termo aditivo para
4.082.159,37 (quatro milhões, oitenta e dois mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e
sete centavos). Assinado em: 01/12/2021.

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Nº Processo: 23518.008897/2021-28.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 35.639.405/0001-59 - EDELSON RIBEIRO SANCHES 43959083220. Objeto:
Aquisição de água mineral em regime de comodato.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023.
Valor Total: R$ 16.380,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial